
1

八天の里
発行

北上市更木３４－３２０－１

特別養護老人ホーム八天の里

八天の里デイサービスセンター

TEL0197-66-6500

八天の里在宅介護支援センター

TEL0197-66-6000 FAX0197-66-6200

グループホームさらき

TEL0197-66-6512 FAX0197-66-6516

第２０７号 オアシス 平成３１年１月３０日

１面 ：新年のあいさつ
２・３面：ホームとグループホームのクリス

マス会特集
４面 ：デイサービス・まごころ

新年のご挨拶

明けましておめでとうございます。

今年は平成最後の新年を迎えることとなりました。間も

なく始まる新しい年号の下に健康に留意され心安らかな日

々をお過ごしできるよう願っております。

私ども役職員一同は、今後も研鑽に励み皆様と共に明る

い未来に向けて努力して参る所存であります。

私事になりますが、昨年４月に息子 博隆に及川脳神経内科クリニックの

院長を託し、訪問診療を中心に地域の方々との関わりを持ちながら過ごさせ

てまいりました。今年も微力ではありますが、努力して参りたいと考えてお

りますので宜しくご指導下さいますよう心からお願い申し上げます。

皆様のご多幸をお祈り申し上げ新年のご挨拶とさせていただきます。

平成３１年 元旦

社会福祉法人 博愛会

理事長 及川 優

玄関ホールに生

け花サークルでの

お花を飾り、すが

すがしい気持ちで

新年を迎えました。

（サークル講師：

福地実栄さん）

4

（Ｈ３０.１２月、Ｈ３１.１月 順不同）

＜ボランティア＞

・吉田良子様（書道サークル）、福地実栄様（生け花サークル）

・ＭＯＡ様（お茶会）、ひまわり会様(オムツたたみ）

・北上合唱アカデミー様（歌唱サークル）・アロマハンドマッサージ様

・更木ボランティアの会様（シーツ交換）

・黒工ボランティア様（車いす清掃） ・北上市赤十字奉仕団様（清拭縫い）

・末日聖徒イエスキリスト協会様（シーツ交換）

・北上和賀ロータリークラブ様（車いす清掃）

＜寄付＞

菅 孝志様（餅米）

＜慰問＞

・末日聖徒イエスキリスト協会様（歌）・北上民謡研究会様（民謡・踊り）

・よしみとそのいちみ様（民謡・踊り）・ 新淵久郎様（アコーディオン演奏）

・松岡春市様（歌）

編集後記
お正月気分も終わり、

春の訪れが待ち遠しい

この頃、生け花サーク

ルでは早くも梅の花が

登場！長く楽しめるよ

うに、入居者の方々が

たっぷりのお水をかけ

てくれます。寒くて外

になかなか出られませ

んが、お花が皆さんの

気持ちを癒してくれて

いるように感じます。

インフルエンザが猛

威を振るっていますが、

皆様もどうぞお体にお

気をつけください。

（八重樫）

第２０７号 オアシス 平成３１年１月３０日

デイサービス

デイサービスのイケメンサンタ登場！紐を引っ張る

とプレゼントが見えてきました。何かな～何かな～♪

新年明けて初めてのレクリエーション

は、恒例の福笑い。今年も大いに笑って

福を呼びましょう！すごろくゲームでは

正月のなまった身体を動かし、楽しみ

ました。

お 正 月

どこかな～ここかな～

（＾－＾）



2

第２０７号 オアシス 平成３１年１月３０日

クリスマス会特集

ホーム並びグループホームで、１２月２２日クリスマス会を開催しました。今回の

サンタクロースは、日頃ボランティア活動で協力をいただいている「末日聖徒イエス

キリスト協会」の皆さんです。本格的な白いひげに、入者者の皆さんの反応は様々で

した。表情がかたくなる方もいれば、「サンキュー！」と声をかける方もおり、皆さ

んの笑顔をたくさん見ることができました。ボランティアの皆さんに会場を盛り上げ

ていただき、職員一同感謝しております。

初めてのクリスマス会。何が始まるのかな～ ドキドキ 職員の余興は八天の里版 Ｕ．Ｓ．Ａ

さぁ、皆さんで唄いましょう！ 協会の皆さんの美しい歌声にうっとり。クリスマス雰囲気満載でした。

イケメンサンタクロースは、ホームとグループホームへと大忙し (*^_^*)

3

第２０７号 平成３１年１月３０日

昼食はバイキング。「どれにしようかな～」 一番人気はお寿司でした♪

寿司職人が目の前で握って下さると、ついつい注文しちゃいますよね。 今日は飲んで食べて楽しみましょう！

お 茶 会

日頃からボランティア活動をいただいております「ＭＯＡ」の皆さんにより、

今回は生け花ではなく、お茶会を開いていただきました。「抹茶を飲むのも久

しぶり」「作法は忘れたよー」と話す皆さんに「作法は気にしなくていいです

よ。飲みやすいお抹茶なのでどうぞ」とやさしく声をかけてくださいました。

Ｎ様はお茶を飲んで、力強く「おいしいです！」と話され、大変喜んでおり

ました。


